
Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

 
 

1 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento: 73-2024 

Data del provvedimento: 27/11/2024 

Oggetto: 

Avviso Pubblico riservato agli Enti del Terzo Settore finalizzato a 

procedura di co-progettazione per lo svolgimento di attività rivolte ad 

anziani e cittadini in situazioni di svantaggio e con conseguente stipula 

di convenzione ai sensi degli articoli 55 e 56 D.lgs. 117/2017 CTS (Codice 

del Terzo Settore) -  Approvazione. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente 

il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi 

della Società della Salute in Toscana; 

 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale”; 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14.01.2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in conformità 

con la L.R. n.40/2005 e ss.mm. e ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale si è proceduto- rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

 
 

2 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21.04.2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società 

della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 

24.02.2023; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la nuova composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI altresì: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 17.02.2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di 

Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

- le deliberazioni dei Comuni consorziati di approvazione dei rispettivi Bilanci di Previsione 2023-2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15 del 14.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 8 del 12.05.2023 con la quale è stato 

approvato l'Accordo relativo al trasferimento delle risorse economiche destinate all’organizzazione e 

gestione diretta dei servizi di assistenza sociale dei Comuni dell’ambito ai sensi dell’art. 71 bis comma 3 

lett. d) L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii.; 

- la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 9 del 12.05.2023 con la quale è stato 

approvato l'Accordo relativo all’assegnazione funzionale temporanea alla Società della Salute Fiorentina 

Sud Est del personale dipendente dei Comuni della Zona Sud Est; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 «Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42 del 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

 
 

3 

05.05.2009 e ss.mm. e ii. 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010, ed in particolare l’art 3 in tema di “tracciabilità di flussi finanziari”; 

 

VISTI: 

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” 

indica che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, “riconoscono e agevolano il ruolo (…) 

delle associazioni (…) nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi” e “valorizzano 

l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come espressione organizzata di solidarietà 

sociale, di auto-aiuto e reciprocità”; 

- Il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 e s.m.i., che all'art 55 e seg. regola 

i rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità di sottoscrivere convenzioni finalizzate allo 

svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

- L'art. 3 comma 3 della L.R.T. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 

di cittadinanza sociale”, riconosce e agevola il ruolo del volontariato nella organizzazione e nella gestione 

del sistema integrato; 

 

ATTESO come la promozione di interventi tesi a garantire la qualità della vita, eliminare o ridurre le 

condizioni di disagio derivanti da difficoltà sociali, di reddito e di scarsa autonomia si colloca nell'ambito dei 

fini istituzionali previsti dall'articolo 1, comma 1, della Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali (L. 328/00)  e che la programmazione e l'organizzazione degli interventi e dei 

servizi sociali compete agli enti Locali che promuovono per la gestione e l'offerta dei servizi il ricorso ad 

organismi non lucrativi, di cooperazione, volontariato, ecc.; 

 

CONSIDERATO come nell’ambito dei servizi tesi a rafforzare l’autonomia e la domiciliarità delle persone 

anziane, sole, o in condizione di fragilità sono stati promossi sul territorio, in particolare nel Comune di Bagno 

a Ripoli e Impruneta, progetti di integrazione sociale, di autonomia e di prossimità in stretta collaborazione 

con Associazioni locali, quali le Associazioni:  Fratellanza Popolare e Croce d'Oro di Grassina ONLUS, l’ 

AUSER di Bagno a Ripoli ODV e l’AUSER di Impruneta, e con le quali sono state stipulate specifiche 

convenzioni in scadenza al 31/12/2024; 

 

VISTA l’esigenza dei territori di mantenere attive le attività di supporto e sostegno alle persone appartenenti 

alle fasce più deboli della popolazione, assicurare e rinforzare il sostegno rivolto, in primo luogo alle persone 

fragili della comunità attraverso interventi di supporto, accompagnamento, sostegno alla domiciliarità nonché 

attività ricreative, di socializzazione e partecipazione attiva, quali attività di contrasto alla solitudine e 

all’isolamento; 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

 
 

4 

CONSIDERATO che è intento della Società della Salute Fiorentina sud est, e dei Comuni ad essa assegnati, 

valorizzare il ruolo dell’associazionismo, riconosciuto come un forte patrimonio del territorio; 

 

RITENUTO, pertanto, procedere ad indire apposita istruttoria pubblica rivolta ad organizzazioni di 

volontariato e/o ad associazioni di promozione sociale per l’individuazione di partner disponibili allo 

svolgimento di una procedura di co-progettazione per la realizzazione di attività a supporto della popolazione 

anziana e a cittadini in situazione di svantaggio, residenti nel territorio della Zona Fiorentina Sud Est; 

 

 PRECISATO che: 

- detta procedura comparativa è finalizzata ad individuare l’organizzazione di volontariato o loro 

raggruppamenti, più idonea per gestire l’attività in oggetto, con la quale stipulare una specifica 

convenzione ai sensi art. 55 e 56 del D Lgs. 117/17; 

- per garantire la trasparenza e la massima partecipazione l’Avviso sarà pubblicato sul sito della Società 

della Salute fino alle ore 13:00 del giorno 9 dicembre 2024; 

 

RILEVATO che la disciplina della procedura comparativa è dettata unicamente dal citato “Codice del Terzo 

Settore”; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 

  

1. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e la domanda di partecipazione allegati al presente 

atto a formarne parte integranti e sostanziali per l’attività in oggetto, nel quale sono dettagliati i criteri di 

partecipazione quelli di valutazione e le procedure inerenti la selezione delle associazioni di volontariato; 

 

2. di precisare che per garantire la trasparenza e la massima partecipazione l’avviso sarà pubblicato sul sito 

della Società della Salute fino alle ore 13:00 del giorno 9 dicembre 2024; 

 

3. di dare atto che per la realizzazione delle suddette le attività, la spesa massima non potrà superare il valore 

complessivo di € 25.250,00 annui a titolo di rimborso delle spese sostenute e sarà finanziata all’interno del 

Bilancio della Società della Salute a valere sui centri di costo riferiti ai Comuni direttamente competenti 

alla co-progettazione. Le risorse saranno erogate ai soggetti partner sulla base delle spese effettivamente 

sostenute e documentate. 

 



Società della Salute Fiorentina Sud Est 
 

 
 

5 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore della SDS, Dr. Simone Naldoni; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio 

sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale; 

 

         Bagno a Ripoli, 27/11/2024          IL DIRETTORE 

                                                                                                                       Dott. Simone Naldoni  

      

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-11-27T12:50:20+0100
	SIMONE NALDONI




